

(א) חולין דף ע"ו טו. (ב) חולין דף קכ"ג. (ג) יומא מו. סוכה מד. ע"ש פס"ט. יבמות מ"ג: (ד) חולין ע"ד ע"ג. (ה) זנה: (ו) ק"ל. (ז) ליל דף פ"ג. שבעות ג: (ח) נטות ג. (ט) סנהדרין דף ס"ג. (י) שבעות דף ג: (יא) חולין דף טו. חולין דף פ"ג. דף נ"א. קמ"א: (יב) שבעות דף ג: (יג) ליל דף ע"ג. (יד) חולין דף ע"ג. (טו) חולין דף ע"ג. (טז) דברים כ"ה. (יז) ר"ל אלעזר.

תורה אור השלם

1. א"ר ב"ר אבהו בשם ר' יוחנן לחדש השביעי באהבה את תבואת הארץ והתנו את זרעו וז' שבעות ימים ביום הראשון שבתון וביום השני שבתון ויקרא כ"ב לט
2. ולא תותרו ממנו עד בקר והתיר ממנו עד בקר באש תשרפו: שמות כ"ב
3. ג' ב'ת א"ר יא"ב לא תוציא מן הבית מן הקשר החיצונית וצ"ע לא תשרפו בו: שמות י"ב

הגהות הב"ח

(א) רש"י ד"ה אכל המומר וכו' אינו לוקה לא המומר:

מוסף רש"י

נמנין עליהן בפסח. דלפניו לא נמנה אדם עם המורה אלא לכלל מן יא יד' אכלת פסח (חולין ע"ג). לא חש להמתיר. למה שהא' טוה' ומילא משה, כלומר לזכור (בבב) טוה' ומילא טוה' ואינו חושש, כלומר מרבה דברים שאינם (טוה' טוה') אל תקטני. למה לומר יחידה היא ולא כפילה (כו' טוה' טוה') כפילה המותרת בטהור. כפילה טוה' ויבשר (שבועות טוה') וכל שכן נמנה (טוה' טוה'). והשובר. את העם (שבועות ג'). והגות ממנו עד בקר וגו'. חשש משפט, עשה הוא ולא שבתק לעשה אין לוקן עליו המומרי כפסח פטור (חולין ע"ג). בא הכתוב ליתן עשה אחר לא תעשה. אם תמיר ועצרת על לאו, חשש משפט, נתן הכתוב נעשה זה מעונש של שאר וקנת עבדו ששפטו (שבועות ג'). דמשמע שזה נעשו של לאו שאל המומרי שרפטו ופטר (סנהדרין ע"ג). דמשמע שזה אחריו קנתו וכפרו על עבדו הלאו (מכות ד'). לא מן השם הוא זה. כלומר טעם זה אינו מן העיקר (סנהדרין ע"ג). לא משמע זה הוא פטור (חולין ע"ג). אין טעם זה עיקר ללאו שיתק לעשה אין לוקן עליו, אלא מפני מה המומר אינו לוקה לפי שהוא לאו שאין בו מעשה (מכות ד') ובע"ז שבוטל ליה לאו שאין בו מעשה.

ביצד צולין פרק שביעי פסחים

פ"ד.

עין משפט ור מוצה

פ"ד א מ"י פ"י מהל' ק"פ הלכה ט: פ"ד ב מ"י ט"ז הל' י: פ"ד ג מ"י ט"ז הלכה א: פ"ד ד מ"י ט"ז הל' י: יא:

לעו רש"י

טיביר"י [טיביר"י]. חתומים. אשפול"ר [אישפול"ר]. עצם השכס.

מוסף תוספות

- א. בני ר' יוחנן תירי ד... מוס' שאל. ב. דא לאו הכי אבתי תיקשי ליה ברייתא. ג. ש. ג. יש להם שמועט. ד. ש. ד. שמועט לפי הירושלמי דבכל מקום איל בהר השתא בר מגבי פסח דבתיב קרא. מוס' חולין ע"ג. ד"ה אל. ה. לפי הירושלמי אתן לן לפרש דהא דקאמר בתר בסוף אולתין לא מטביא אלא מקרא. מוס' שאל.

רבינו הגואל

ארכיל נפש שאני"פ שהוא באוהרת שמחה ואינה מצוה דוחה יום טוב. מילה שאני"פ שהיא שלא בזמנה מצוה היא שנכרתה עליה י"ג ברייתא ותיב כרת אם לא ימול, אינו דין שידחה יום טוב. ת"ל לברו ולא מילה שלא בזמנה. ואם מילה שהיא מצוה והמתכילה לגמרי ענוש כרת. ולא עור אלא שהיא מצוה שנכרתה עליה שלש עשרה ברייתא אינה דוחה יום טוב, כל שכן עשה של נטר שלא ידחה יום טוב שאפילו ביטלו לגמרי אינו ענוש כרת. רב אשי פתח ליה מהאי דבתיב ב"ח שבתין ולא תעשה מלאכה, נמצא ב"ח"ט עשה שבתין ולא תעשה כמשמנו, ואין עשה דוחה את לא תעשה ועשה.

ולא מילה שלא בזמנה דאיתא בק"ו. פירש בקו"ו ומה נרעת שדוחה את העבודה ועבודה דוחה את השבת וקשה דרבה לית ליה האי ק"ו צ"י ר' אליעזר דמילה (שבת קל"ג): דקסבר דהא דלרעת דוחה עבודה לא משום חומרא דלרעת אלא משום דגברא דלא חזי ור"ח פ"י ק"ו ומה אוכל נפש שלא נכרתו עליו י"ג ברייתא דוחה י"ט כו' ויש להשיב מה לאוכל נפש שכן מלוה עוברת שלמחר לא יהיה מלוה עליה ואומר ר"י דליכא למיעבד ק"ו מנדרים ומצות דדמו י"ט אע"פ שלא נכרתו עליהן י"ג ברייתא וסבר רבא דקריבין צ"י ע"ש וליכא למיפרך מה לגדרים ומצות שכן צורך גצוה דלפרוך צ"י ר' אליעזר דמילה (שם דף קל"א). מה לעומר ושתי הלחם כו' ללא חובה ניהו ואפילו חטאות ואשמות לא מיקרו צורך גצוה כיון דלי לאו דמטא לא צעו לאימיוניהו ונראה דרבה אית ליה הא דרז אשי דיי"ט עשה ולא תעשה ולהכי לא מפרך ק"ו דלי לאו ק"ו לא הוא נריך למיפרך וכן משמע צ"י דפ"ה (דף ק"ג): דפרך גצי אפר כ"ה מוכן לודאי כו' סוף סוף י"ט עשה הוא ואין עשה דוחה לא תעשה ועשה אלא אמר רבא כו' משמע דרבה אית ליה דיי"ט עשה הוא והשתא לצדו לא צ"י מפרך לשריפת קדשים אלא על מילה דליכא ק"ו אמר רבא פרק י' (שם לא הציג) (דף קל"ג). וגמרא מיימי לה הכא אשריפת קדשים דממילא ממעטי ורז אשי לא קאי למיפלג ארבע אלא מילתא דנפשיה קאמר ואקדשים קאי ואפילו אמילה דמשמע צ"א לא הציג דלית ליה קל וחומר: ג' דיי"ט שבוש' האקשות. פ"י צק"ו גידי זואר ואין נראה לרבינו דהא משמע דהשתא הם רכים כבשר לגמרי ואפי"ר ל"ל לא פסיל להו אלא משום צסוף ולעיל קאמר אלא פשיטא בגידי זואר משמע שהם רגילין להיות נותר ואין ראוין ליאכל כמו עגמות אלא נראה דהיינו גידי שדרה וגידי הכרים דקתני צברייתא איירי בגידי

ולא מילה שלא בזמנה הבאה מק"ו רב אשי אמר בשבתון דיי"ט עשה הוא ואין עשה דוחה לא תעשה ועשה: **בתנ"י** כל הנאכל בשור הגדול יאכל בגדי הרך וראשי כנפים והסחוסים: **גמ'** רבה רמי תנן כל הנאכל בשור הגדול יאכל בגדי הרך ושאינו נאכל לא אימא ספא ראשי כנפים והסחוסים והא הני לא מתאכלי בשור הגדול אלא תנאי היא והכי קתני כל הנאכל בשור הגדול יאכל בגדי הרך ושאינו נאכל לא וי"א אף ראשי כנפים והסחוסים רבא אמר מה הן קתני והכי קתני י"א כל הנאכל בשור הגדול בשלש אבן יאכל בגדי הרך בצלי ומה הן ראשי כנפים והסחוסים תניא כוותיה דרבא כל הנאכל בשור הגדול בשלש אבן יאכל בגדי הרך בצלי ומה הן ראשי כנפים והסחוסים וגידין הרכין נידונין כבשר איתמר גידין שסופן להקשות רבי יוחנן אמר נמנין עליהן בפסח ריש לקיש אמר אין נמנין עליהן בפסח ר' יוחנן אמר נמנין עליהן בתר השתא אולתין ריש לקיש אמר אין נמנין עליהן בתר יוחנן כל הנאכל בשור הגדול יאכל בגדי הרך ומה הן ראשי כנפים והסחוסים הני אין אבן גידין שסופן להקשות לא א"ל תנא הני וה"ה להנך הני מ"ט דהא מתאכלי בשור הגדול בשלש אבן נמו מתאכלי בשור הגדול בשלש אבן ר' ירמיה לרבי אבין כי אזלת לקמיה דר' אבהו רמי ליה מי אמר רבי יוחנן גידין שסופן להקשו' נמנין עליהן בפסח אלמא בתר השתא אולתין והא ע"ב בעא מיניה ריש לקיש מרבי יוחנן עור הראש של עגל הרך מהו שיטמא ואמר לו אין מטמא אלמא בתר בסוף אולתין א"ל דרמא לך הא לא חש לקמחיה הא הדר ביה רבי יוחנן לגבי דריש לקיש וא"ל אל תקיטני שבלשון יחיד אני בפסח הטהור הרי זה לוקה ארבעים י"א אבל המותר בטהור והשובר בטמא אינו לוקה את הארבעים: **גמ'** בשלמא מותר בטהור דתניא לא תותרו ממנו עד בקר והגותר ממנו עד בקר וגו' בא הכתוב ליתן עשה אחר לא תעשה לומר שאין לוקה דברי רבי יהודה רבי יעקב אומר לא מן השם הוא זה אלא משום דהוה ליה לאו שאין בו מעשה ואין לוקין עליו אלא שובר בטמא מנול' דאמר קרא ועצם לא תשברו בו וכו' בכשר ולא בפסול ת"ד ועצם לא תשברו בו בו בכשר ולא בפסול ר' אומר בבית אחד יאכל ועצם לא תשברו בו כל הראוי לאכילה יש בו משום שבירת עצם ושארין ראוי לאכילה אין בו משום שבירת עצם מאי בינייהו א"ר ירמיה פסח הבא בטומאה איכא בינייהו למ"ד כשר האי

ולא מילה שלא בזמנה. דלי לא ממעט קרא אחי' צק"ו לדחות ומה נרעת שדוחה את העבודה ועבודה דוחה את השבת מילה אף שלא בזמנה דוחה אותה אפילו במקום בהרם יקון בהרמו שבת שדחת מפני עבודה אינו דין שיהא מילה דוחה ואחא קרא ומיעטה דכיון דשלא בזמנה היא כגון גר שנתגייר וקטן שנאנס אצ"ו ועבר זמנה נשהיה למחר. וגזי שריפת פסול קדשים נמי כמילה שלא בזמנה דאפשר לשהיה דמי: **שסופן דיוס טוב עשה הוא.** דמשמע שבות והוא ליה י"ט עשה ולא תעשה: **בתנ"י** כל הנאכל בשור הגדול כו'. שכתב וקשה כל מה שעמד להקשות זו: יאכל בגדי הרך. ראו לאכילה בפסח בן שמנה ימים אכל מה שאין נאכל בשור הגדול אין נמנין עליו בפסח אע"פ שעכשו רך הוא עמד להקשות בסופו: **וראשי כנפים והסחוסים.** שקורין טיביר"ס שבראש גף הכתף אשפול"ר והסחוסין שאר הסחוס שבו כגון מנך האוזן והסחוסים החוה והללעות הקטנות שסוף השדרה: **גמ'** וי"א אף ראשי כנפים והסחוסין. הואיל וצבור הגדול גופיה מתאכלו בשליקא ציטול יתר: **מה הן קתני והכי קאמר כל הנאכל בשור הגדול בשליקא יאכל בגדי הרך וראשי כנפים והסחוסין:** לני ומה הן ראשי כנפים והסחוסין: גידים שסופן להקשות. גידי זואר ובגדי וטלה וכו' רכים אכל אס היה מוקין סופן להיות קשים: ר' יוחנן אומר כו'. וגידין הרכין דקתני בתר צרייתא נידונין כבשר לר' יוחנן משמע ל' דרכין השתא ולרש לקיש משמע ליה שצ"ר גידין דרכין לעולם: **דני און.** דס"ר מדריש מה הן וקאמר: **הני מ"ט.** הני מ"ט פירושא הוא שסופן דמירוא: **עגל הרך.** מפרש דהעור והרוטב' כל זמן שיונק ועור ראשו רך מולגין אותו ונאכל עמו: **מהו שיטמא.** טומאת אוכלין בתר השתא אולתין ומטמא או בתר צסוף אולתין ואינו מטמא: **לא חש לקמחיה.** למה שהוא טומא אס טמין אס פסולת: **הא הדר ביה ר' יוחנן.** מהא דגידין שסופן להקשות כדלמא בשליקא בתמה המקשה (חולין ע"ג). ופשטינן לה מהא דהעור והרוטב דכי פשיט ליה רבי יוחנן עלה דהיא אין מטמא ואותיה ריש לקיש ממתני' דהעור והרוטב דקתני אילו שעורתייהם כבשרן עור הראש של עגל הרך אלא דבתר השתא אולתין וי"ל רבי יוחנן א"ר תקיטני צאותה משנה שבלשון יחיד אני שונה אותה אלמא מעיקרא הוה סופן להקשות ואידכר דיחידה היא והדר צ"ה: **בתנ"י** אכל המומרי צטוהו. אפילו צטוהו והשובר צטמא אינו לוקה (ב) המומרי משום לא תותרו ולא שובר צטמא משום לא תשברו וטעמא מפרש בגמרא: **גמ'** צא הסכוב כו'. כל לאו שיתק לעשה אין לוקין עליו דמשמע זו היא תקנתא אס תעבור על הלאו עשה זאת והיננל ועוד דלא דמי ללאו דקסימיה שהמלקות נסמך לו י"ט:

שיך למיזל צהו בתר צסוף כיון דבגדי וטלה הם רכים לעולם: **הא** הדר ביה ר' יוחנן. פירוש מהך דמשמעיתן כדמוכח צפרק צתמה המקשה (חולין ע"ג). וקשה לר"י דלדעתיה לר' יוחנן מההיא שעורומיהן כבשרן תיקשי לנפשיה דקסבר גצי פסח בתר צסוף אולתין והתם אולת בתר השתא וי"ל שלפי שצבור ראש של עגל הרך יש לו טעם צר הרבה מגידין ורבי"א אומר דצירושלמי פריך דר"ל אר"ל ומשני טעמא דר"ל מקרא ואלתו את הבשר (שמות י"ב) ולא גידין ובעור הראש של עגל הרך אולת בתר דהשתא והכא הו' גזירת הכתוב:

היתא

עגל הרך מהו שיטמא, ואמר ליה אינו מטמא, דאלמא בתר בסוף אולתין. אמר ליה ר' אבהו דרמא לא חש לקמחיה, כלומר אכילתו להפסיד הולכת שאינו מתעסק בתורה כראוי לה. בפירוש הדר ר' יוחנן ואמר לריש לקיש ציטמא דקאשנין

עליה והתנן אלו שעורתייהן כבשרן ואחד מהן עור הראש של עגל הרך, אמר לו ר' יוחנן משנה זו דברי יחיד הן דברי אלעזר בן יהודה איש אבילים מר' יעקב הם ופומרש בפי העור והרוטב כי אמר לו רבי יוחנן אל תקיטני בלשון יחיד אני שונה אותה. **בתנ"י** אבל המותר בטהור כו'. בשלמא מותר בטהור אינו לוקה דתניא לא תותרו ממנו עד בקר והגותר וגו', ובא הכתוב כו', לרבי יהודה כדאית ליה ולר' יעקב כדאית ליה. אלא שובר בעצם בטמא מנא לן דלא ליק. ופשטינן לה מהא דת"ר ועצם לא תשברו בו, הטהור הראוי לאכילה יש בו שבירת עצם. ואמרין מכדי תרוייהו אמרי דלא ליק מאי בינייהו. והלוקי בוה, ר' ירמיה אמר פסח